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اول فروردین
آغاز عملیات »فتح  المبین« در غرب دزفول و 
شوش و منطقه غربی رودخانه کرخه برای 
آزادسازی 2500 کیلومتر مربع از استان های 
خوزستان و ایلام. در این عملیات 25 هزار 

نیروی دشمن کشته و زخمی شدند و 15 هزار 
نفر به اسارت درآمدند.

7 فروردین
صدام حسین در نامه ای به سازمان 
کنفرانس اسلامی پیشنهاد برقراری 

آتش بس داد. این تقاضا در حالی بود که 
5000 کیلومتر مربع از جمله نیمه جنوبی 
خوزستان و بندر استراتژیک خرمشهر در 

اشغال ارتش بعث بود.

28 فروردین
بازگشایی رشته های 
پزشکی ماه ها پس از 

انقلاب فرهنگی.

7 خرداد
بهره برداری از مجتمع 
مس سرچشمه آغاز 

شد.

23 تیر
عملیات رمضان 
در شرق بصره 
برای دورکردن 
آتش دشمن از 
شهرهای جنوبی 

آغاز شد.

15 مرداد
تیم ملی کشتی 
فرنگی ایران 
نایب قهرمان 

جهان شد.

18 خرداد
رزمندگان ایران برای جنگ با اسرائیل به لبنان و سوریه 

اعزام شدند. در این سفر احمد متوسلیان فرمانده تیپ 27 
محمد رسول الله)ص( در 13 تیرماه توسط فالانژها ربوده 

شد و سرنوشت وی تاکنون مشخص نیست.

7 اردیبهشت
محمود اسکویی 

فیلمبردار آثار سینمایی 
برنده جشنواره 

بین المللی فیلم لندن 
شد.

21 تیر
صدور قطعنامه 514 

شورای امنیت سازمان 
ملل متحد برای پایان 
جنگ ایران و عراق. 6 فروردین

اسماعیل ادیب خوانساری اولین خواننده 
موسیقی سنتی در رادیو ایران درگذشت.

27 فروردین
خلبان ایرانی هواپیمای باری بوئینگ 707 

ایران ایر را در فرودگاه هیث رو لندن با وجود 
بازنشدن چرخ های جلو، موفق به زمین نشاند.

9 خرداد
با حمله جنگنده های 
بعثی به نفتکش های 
عبوری از خلیج 
فارس، جنگ اول 
نفتکش ها آغاز شد.

30 تیر
سرهنگ خلبان عباس دوران در عملیات ناامن کردن آسمان 

بغداد، پس از برخورد هواپیمایش به هتل محل برگزاری 
اجلاس سران سازمان کنفرانس اسلامی به شهادت رسید.

25 مرداد
در بمباران راهپیمایی 
روز قدس در همدان 
93 نفر به شهادت 

رسیدند.

حمل اتومبیل با هواپیما
  اتومبیل خود را با هواپیما حمل کنید. 

هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران

»شنوندگان عزیز توجه فرمایید، شنوندگان عزیز 
توجه فرمایید: خرمشــهر، شهر خون و قیام آزاد 

شد.«
بدون شک این یکی از زیباترین، پرافتخارترین 
و غرورآمیزتریــن لحظه ها در تاریــخ این قرن 
ایران اســت که رادیو آن را گزارش کرد. خبر 
آزادســازی کامل شــهر خرمشــهر بعد از 573 
روز اشغال از ســوی ارتش بعث عراق جشن و 
شــادی عمومی در ایران برپا کرد به شکلی که 
هنوز بســیاری به خاطر دارند کــه آن روز مردم 
سراسر ایران در خیابان ها شیرینی و شربت پخش 

می کردند و به هم تبریک می گفتند.
فتح خرمشهر در جریان عملیات بیت المقدس رخ 
داد که از نیمه شــب 10 اردیبهشت 1361 آغاز 
شد و هدف اصلی آن در مرحله چهارم عملیات 
آزادسازی شهر خرمشهر بود. فرمان شروع مرحله 
چهارم عملیات بیت المقدس ساعت 22:30 شنبه 
اول خردادماه از سوی فرماندهی قرارگاه مرکزی 
کربلا به واحدهای عمل کننده، صادر شد. طبق 
برنامه ریزی های صورت گرفته، روز دوم خرداد 
شهر خرمشهر از جبهه های مختلف به محاصره 

نیروهای ایرانی درآمد.
آیت الله اکبر هاشــمی رفســنجانی در خاطرات 
خرداد سال 1361 درباره روز دوم مرحله چهارم 
عملیات بیت المقدس نوشته است: »اول  وقت  از 
جبهه  اطلاع  گرفتم . گزارش  دادند که  عملیات  
را دیشــب  آغاز و جاده  خرمشــهر و شلمچه  را 
تصرف  کرده ایم  و به  طرف  پل  ام الرصاص  پیش  
می رویم . ســاعت  هفت  به  جلسه  علنی  مجلس  
رفتم . خبــر عملیات  پس  گرفتن  خرمشــهر در 
فضای  مجلس پیچیده  بود و همه  خوشحال  بودند. 
هنگام  تنفس  با جبهه  تماس  گرفتم . معلوم  شد که  
خرمشهر کاملاً محاصره  شده  و دشمن  در حال  
تسلیم  شدن  است . پس  از تنفس ، این  پیروزی  را 
در شروع  جلســه  تبریک  گفتم  و از رزمندگان  
تقدیر کردم . تا شب ، به  طور مرتب  خبر از کثرت  
اســرا می رسد و هم  از قلت  شــهدای  ما. دشمن  

کشته  و زخمی  زیادی  داشته  و هم  غنیمت  فراوان  
به  جا گذاشته  است....«

صبح روز سوم خرداد رزمندگان ایرانی از جبهه 
غرب و خیابان کشــتارگاه وارد شــهر شــدند. 
همچنین ساعت حدود 12 بود که نیروهای ایرانی 
از سمت شمال و شرق نیز وارد خرمشهر شدند و 
نیروهای عراقی دسته دسته تسلیم و اسیر شدند. 
مرحله چهارم عملیات بیت المقدس بعد از حدود 
40 ســاعت حملات و نبرد ســنگین از چندین 
جبهه ساعت دو بعد از ظهر با اهتزاز پرچم ایران 
برفراز مسجد جامع و پل تخریب شده خرمشهر 
با پیروزی سربازان ایرانی، به پایان رسید و به اتمام 
19 ماه اشغال بخشی از حساس ترین مناطق استان 

خوزستان و شهر خرمشهر منجر شد.
سردار رحیم صفوی از فرماندهان سپاه در زمان 
آزادسازی خرمشهر در خاطرات خود می گوید: 
»... ساعت 10 صبح )ســوم خرداد( اولین یگان 
ما وارد خرمشهر شــد. بچه های لشکر 8 نجف 
اشرف اولین نیروهایی بودند که بعد از نزدیک 

به دو سال وارد خرمشهر شدند. عراقی  ها تصور 
چنین پیشرفتی در کار بچه  ها را نداشتند و حتی 
در همان صبح با هلیکوپتر نیرو وارد خرمشــهر 
می کردند. هلیکوپترهای آنها آنقدر مطمئن بودند 
که براحتی پایین می آمدند تا آنجا که بچه  ها یکی 
از آنها را با آر. پی. جی سرنگون کردند. خلاصه 
عراقی ها قصد ماندن و جنگیدن داشــتند و انبوه 
نیروهای آنها درون شهر بیانگر این واقعیت بود. 
10 هزار نفر از نیروهای آنها درون خرمشــهر به 

اسارت دلاورمردان اسلام درآمد....«
حاج ســید احمد خمینی )یادگار امام( هم در 
خاطراتش درباره لحظه اعلام خبر نوشته است: 
»فتح خرمشهر زمانی اعلام شد که امام در حال 
قدم زدن بودند. امام هر روز سه مرتبه و هر مرتبه 
حدود نیم ساعت قدم می زدند و رادیو هم در 
دستشــان بود چون ما از قبل می دانســتیم که 
رزمندگان اسلام در حال انجام این کار هستند 
و درگیری هم از شب قبل شروع شده بود که 
خیلی هم شدید بود. امام در حال قدم زدن بودند 

که گوینده رادیو خبر آزادســازی خرمشهر را 
اعلام کرد. با شنیدن صدای گوینده، من به امام 
نگاه کردم و متوجه شــدم که احساس خوبی 
به ایشان دســت داد....«آزادسازی خرمشهر به 
ارتش عراق و روحیه نیروهای عراقی ضربه ای 
سنگین وارد کرد و روحیه سربازان و فرماندهان 
ایرانی را بسیار افزایش داد. این عملیات همچنین 
بازتاب بسیار گسترده ای در سطح جهان داشت 
و از نظر سیاســی دولت عراق را بسیار ضعیف 
کرد. تا پیش از آزادســازی خرمشهر نیروهای 
عراقی در تمام مذاکرات بــرای پایان دادن به 
جنگ از اشغال خرمشــهر به عنوان یک ابزار 
سیاسی اســتفاده می کردند و عملاً دست بالا 
را داشتند ولی با پایان دادن به اشغال خرمشهر، 
شرایط کاملاً برعکس شد. در زمان عقب نشینی 
نیروهای ارتش عراق، بیش از 19 هزار ســرباز 
این کشــور اسیر شــدند، همچنین میزان قابل 
توجهــی مهمــات و ادوات رزمی عــراق در 

خرمشهر باقی ماند.

 آزادسازی خرمشهر پس از ۵۷۳ روز اشغال

شهر خون و قیام آزاد شد
بزرگترین مجموعه دانشگاهی در خاورمیانه

دانشگاه آزاد اسلامی تأسیس شد
فکر تأسیس دانشگاه آزاد اسلامی در دورانی که 
دانشگاه ها به دلیل انقلاب فرهنگی تعطیل بودند، 
در اردیبهشت سال 1361 از سوی عبدالله جاسبی 
و آیت الله اکبر هاشــمی رفســنجانی مطرح شد و 
مورد حمایت امام خمینی هم قرار گرفت. هاشمی 
رفســنجانی که آن روزها رئیس مجلس شورای 
اســلامی و امام جمعه تهران بــود، در خطبه های 
نماز جمعه تهران گفت:»یکی از طرق این اســت 
که از همین امســال در هر جا که دستمان رسید و 
شاید کم  کم به روستا هم بکشد - البته به شهرهای 
کوچک به آســانی می رســد - مراکزی درست 

کنیم به نام دانشگاه آزاد.« 
چهــار ماه بعد از مطرح شــدن ایــن موضوع پایه های اولیه تأســیس 
دانشــگاه آزاد با مشــخص شــدن هیأت امنا و انتخاب اکبر هاشمی 
رفســنجانی به عنوان رئیس شــورای موقت دانشــگاه شکل گرفت و 
هاشمی رفســنجانی طی حکمی با سربرگ مجلس شورای اسلامی، 
عبدالله جاسبی را به ریاست موقت دانشگاه آزاد اسلامی انتخاب کرد. 
همچنین مدتی بعد هیأت مؤســس دانشــگاه معرفی شدند که شامل 
آیت الله سید علی خامنه ای ) رئیس جمهوری وقت(، هاشمی رفسنجانی 
)رئیس مجلس وقت(، میرحســین موسوی )نخست وزیر وقت(، سید 
احمد خمینی )یادگار امام( و عبدالله جاســبی بودند. هیأت مؤســس 

در اولین جلســه عبدالله جاسبی را که پیش از آن 
به عنوان رئیس موقت انتخاب شــده بود، به عنوان 
رئیس دانشگاه منصوب کردند، سمتی که جاسبی 
ســه دهه مســئولیت آن را برعهده داشت.پس  از 
مشخص شــدن ساختارهای کلی دانشــگاه آزاد 
اسلامی، جاســبی مقدمات راه اندازی دانشگاه و 
شرایط برگزاری آزمون برای پذیرش دانشجو را 
در پیش گرفت. اولین واحد دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران مرکز نام گرفت که با کد 101 معرفی 
شد و بعد از آن تبریز میزبان دومین واحد دانشگاه 
آزاد اســلامی بــود که کــد این مرکــز هم 102 
گذاشته شــد. در کنار مشخص شدن ساختمان ها 
و واحدهای دانشگاه آزاد اســلامی؛ جاسبی و دیگر مدیران دانشگاه 
آزاد مقدمات برگزاری آزمون دانشگاه آزاد را فراهم کردند و بعد از 
بازگشایی دانشگاه ها، اولین آزمون دانشگاه آزاد در اسفند سال 1361 
با شــرکت 32 هزار داوطلب در شاهرود، اهواز، تبریز، تهران، رشت، 
زاهدان، کرمان، مشهد و یزد برگزار شد و حدود 3000نفر در رشته های 
راه و ساختمان، برق، مکانیک، فیزیک، ریاضی، شیمی، صنایع فلزی، 
نساجی و حسابداری پذیرفته شدند. مجموعه دانشگاه های آزاد در حال 
حاضر بزرگترین مجموعه دانشگاهی در خاورمیانه و یکی از بزرگ 

ترین مجموعه های دانشگاهی در کل جهان محسوب می شود.

قطــب زاده  صــادق 
سازمان  سابق  رئیس 
تلویزیــون،  رادیــو 
 15 پنجشــنبه  روز 
آبــان 1359 و پــس 
از شــرکت در یک 
و  تلویزیونی  مناظره 

طرح برخی مســائل اختلاف انگیز و ایجاد جو تشویش علیه 
نظام، بعدازظهر روز جمعه 16 آبان با حکم اسدالله لاجوردی 
دادســتان انقلاب مرکز و توسط پاســداران دادسرای انقلاب 
اســلامی دستگیر و به زندان اوین رفت اما پس از دو روز بعد 

آزاد شد.
قطب زاده بار دیگر در تاریخ سه شــنبه 17 فروردین 1361 به 
اتهام توطئه نظامی برای براندازی جمهوری اسلامی بازداشت 
شد و روز شــنبه 23 مرداد 1361 در شعبه اول دادگاه انقلاب 
ارتش به ریاست حجت الاسلام محمد محمدی ری شهری و 
بــه جرم اقدام جهت براندازی حکومت جمهوری اســلامی، 
طرح ترور امام خمینی و ســایر شــخصیت های مملکتی و... 
محاکمه گردید. پس از برگزاری سه جلسه محاکمه، دادگاه 
روز شنبه 30 مرداد به کار خود پایان داد و پس از شور، صادق 
قطــب زاده را به اعدام محکوم و حکم صــادره پس از تأیید 
دادگاه عالی قضایی، روز چهارشــنبه 24 شــهریور 1361 به 

مرحله اجرا درآمد.
روزنامه اطلاعات- پنجشنبه 25 شهریور 1361

حدودساعت یک و 20 دقیقه بعدازظهر دیروز]جمعه 11 تیر1361[ حضرت آیت الله 
شیخ محمد صدوقی امام جمعه و نماینده امام در استان یزد، پس از اقامه دومین نماز 
جمعه ماه مبارک رمضان هنگامی که در حال ترک جایگاه نماز بود، شخصی خود 
را از پشــت به ایشــان نزدیک می کند و ایشان را در آغوش می گیرد و در حالی که 
برادران پاســدار در تلاش بودند تا شخص مذکور را از آیت الله صدوقی جدا کنند، 
نارنجکی که در دســت او قرار داشته منفجر می شود و در نتیجه آیت الله صدوقی از 
ناحیه ستون فقرات و شکم بشدت مجروح و مصدوم می شوند و به شهادت می رسند.
روزنامه جمهوری اسلامی -شنبه 12 تیر1361

ســاعت 19:30 دیشب ]دوشنبه 15 شــهریور 1361[ براثر 
انفجــار یک بمب بســیار قوی که به احتمــال زیاد داخل 
یک اتومبیل ســرقتی جاسازی شده و در خیابان خیام زیر 
پل هوایی کار گذاشته شــده بود 15 نفر شهید و 169 نفر 
از امت حزب الله و بی گناه جنوب شــهر تهران را مجروح 
کرد.پس از حادثــه مأموران انتظامی پلیس تهران در محل 
حاضر شدند و با همکاری اقشار مختلف مردم، مجروحان 
و شهدا را از لای آهن پاره های اتومبیل ها در آوردند و به 
بیمارستان های مختلف انتقال دادند. در این حادثه چندین 
اتومبیل، اتوبوس و مینی بوس حامل مسافر بشدت آسیب 

دیدند و برخی به کلی آتش گرفتند و منهدم شدند.

براســاس گزارش هــای رســمی تعــداد شــهدا 15 نفر و 
مجروحان بستری شده 62 نفر و سرپایی 107 نفر بوده اند.

 قــدرت تخریبــی بمب از نــوع صوتی و با مقــدار بالای 
تی.ان .تی، بیش از یک کیلومتر بود.

روزنامه اطلاعات- سه شنبه 16 شهریور 1361

قبل از ظهر امروز شــهر مرزی شــلمچه 
شــد.  آزاد  اســلام  نیرو هــای  توســط 
نیرو های اســلام ســاعت  22و 45 دقیقه 
دیشب ]یکشــنبه 19 اردیبهشت 1361[ 
مرحله سوم عملیات بیت المقدس با رمز 

»یا علی بــن ابیطالب« را در جبهه جنوب 
آغاز کردند. 

نیروهای اســلام در ایــن عملیات موفق 
شــدند شــهرک مــرزی شــلمچه را از 
لوث وجــود صدامیان بعثی پاکســازی 
کننــد و وارد این شــهر شــوند. در این 
پیــروزی غرورآفریــن هــزاران تــن از 
مزدوران بعثی کشــته و مجروح یا اسیر 

 شــدند و دهها تانک و خودرو دشــمن 
منهدم شد.

روزنامه اطلاعات- دوشنبه 20 اردیبهشت 1361

آثار باســتانی موزه رضا عباســی تهران که به سرقت رفته بود، با تلاش 
مأموران اداره آگاهی شهربانی جمهوری اسلامی ایران کشف و سارقین 
آن دستگیر شدند.سرهنگ صفا، رئیس اداره آگاهی شهربانی در تشریح 
چگونگی کشف این آثار مسروقه گفت: »روز 17 دی ماه سال 1360 و 
طی یک نقشه حساب شده به هنگامی که اشیا و آثار باستانی موزه رضا 
عباسی تهران به موزه های دیگر حمل می شد، توسط گروهی سارق به 
سرقت می رود. پس از وقوع این سرقت غیر منتظره و استثنایی، بلافاصله 
از سوی اداره آگاهی شهربانی و با همکاری وزارت دادگستری، یک 
گروه تحقیق و تجسس ویژه تشکیل و به کلیه مرزهای کشور نیز در رابطه 
با خروج این اشیا هشدار داده شد. تحقیق و بررسی از همان ابتدا آغاز شد 
تا اینکه پس از 4 ماه با تلاش شبانه روزی، مأمورین اداره آگاهی شهربانی 
موفق شدند تا در روز سوم خرداد 1361 این اشیا را در یکی از خانه های 
اطراف خیابان ایران کوی سقاباشــی که در سه چمدان بسته بندی شده 
و آمــاده خروج از مرز بود، کشــف و ضبط و 16 تــن را در این رابطه 
دستگیر کنند.تاکنون یک چنین سرقتی با این ابعاد از نظر مادی و معنوی 

در طول تاریخ پیدایش پلیس در ایران 
به وقوع نپیوســته بود و این کشف نیز 
بزرگترین کشــف تاریخ پلیس ایران 
می باشــد.«به گفته کارشناسان، اشیای 
مســروقه به علت قدمت تاریخی آنها 
قابــل قیمت گذاری نبــوده و تعدادی 
از آنهــا نیــز در بین باستان شناســان و 
موزه های دنیا شهرتی بین المللی دارند. 
اشیا و آثار باستانی کشف شده عبارتند 

از: 110 قطعه گردنبند، گوشــواره، قاب و قلاب کمر، دســتبند، جام، 
کاســه و ظروف، ابریق، ساغر، اشیای تزئینی طلا و نقره، ظرف سفالی 
و تعدادی آثار نقاشــی مینیاتور منحصر به فرد کــه مربوط به دوره های 
تاریخی سلسله های ماد، هخامنشی، اشکانی، ساسانی، سامانی، سلجوقی، 

مغول، صفویه، زندیه و معاصر می باشند.
روزنامه کیهان- چهارشنبه 12 خرداد 1361

صادق قطب زاده اعدام شد در ماه مبارک رمضان و در محراب عبادت

 آیت الله صدوقی به شهادت رسید

انفجار در خیابان خیام تهران

شلمچه آزاد شد

آثار باستانی مسروقه موزه رضاعباسی کشف شد

 تهیه و تنظیم:حسن مجیدی
بریده جریده

گردآوری:محمد گرشاسبی
روزشمار
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1361
نیمه اول

تا پیــش از اینکه مســعود مهرابی نویســنده و منتقد ســینما بخواهد 
ماهنامه »فیلم« را منتشــر کند 33 نشــریه ســینمایی از ابتــدای ورود 
ســینما به این ســرزمین، منتشر شــده بودند و آنچه مســعود مهرابی، 
 هوشــنگ گلمکانی و عباس یاری می خواستند به سینما هدیه کنند، 
سی و چهارمین نشریه سینمایی تاریخ مطبوعات ایران بود. نام مجله را 
ابتدا »سینما در ویدئو« گذاشتند، چرا که در ابتدای دهه شصت پدیده 
ویدئو ســخت افزاری در کنار سینما بود و مهرابی تیرماه 1361 نشریه 
را با این عنوان منتشــر کرد. اما هنوز سه شــماره از »سینما در ویدئو« 
انتشار نیافته بود که مسئولان وزارت ارشاد با بخشنامه ای تعطیلی مراکز 
خرید و فروش و کرایه ویدئو را اعلام کردند و با زیرزمینی شدن این 
سخت افزار، مهرابی هم ترجیح داد نام نشریه را از »سینما در ویدئو« به 
»فیلم« تغییر دهد. »فیلم« زمانی به روی دکه ها آمد که سینمای انقلاب 

اسلامی یک جشنواره فیلم را تجربه می کرد؛ جشنواره فیلم فجر.
 هر اثری که روی پرده می رفت تا سیمرغ و لوح تقدیری بگیرد توسط 

نویسندگانی که مسعود مهرابی در تحریریه جمع کرده بود نقد می شد. 
مجله فیلم ابتدا در اتاق یک شــرکت انتشــاراتی درمی آمد و با میز و 
صندلی های ناهارخوری و مبل راحتی منزل عباس یاری و هوشــنگ 
گلمکانی سروشــکل گرفته بود. آن روزها گردانندگان »فیلم« برای 
انتشــار مجله بودجه ای نداشــتند و برای جور کردن هزینه های چاپ 
و انتشار شــماره  جدید، از این شرکت به آن شرکت و از این مؤسسه 
فرهنگــی به آن یکی، بــرای گرفتن آگهی بودنــد و این گونه »فیلم« 

ماندگار شد.

انتشار مجله فیلم

زندگی در فیلم
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